
 
Администрация 

Павинского муниципального района 

Костромской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 марта 2021 года   № 36 

 

О мероприятиях по организации  

отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в  2021 году 

 

В целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и  занятости детей и 

подростков в 2021 году, реализации Закона Костромской области от 10.03.2009 года 

№ 431-4-ЗКО «Об основах организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 

Костромской области, других законодательных актов, касающихся защиты прав 

детей и подростков в отношении летнего отдыха и занятости», распоряжения 

губернатора Костромской области от 4 марта 2020 года № 26-ра «Об организации и 

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Костромской области в 2021 

году», администрация Павинского муниципального района Костромской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1 .  Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и  

подростков в 2021 году (Приложение № 1). 

1.2.Состав комиссии  по приемке оздоровительных лагерей (Приложение №2). 

2. Районному отделу образования (Лаптева Т.В), отделу культуры, туризма, 

спорта и молодежной политики (Долгих Л.В.): 

2.1 . Обеспечить в первоочередном порядке организацию летнего отдыха, 

оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Особое внимание уделять организации отдыха, оздоровления и занятости 

беспризорных и безнадзорных детей, детей состоящих на учете в КДН и ЗП 

Павинского муниципального района Костромской области и в подразделениях по 

делам несовершеннолетних. 

2.2 . Активно развивать наиболее доступные, малозатратные формы 

организации отдыха и  оздоровления детей. 

2.3 . Использовать базы  молодежного центра, образования, культуры и спорта 

для оздоровления и отдыха детей в период каникул; 

2.4 . Создать условия для расширения в период каникул детского туризма, 

льготного культурно - экскурсионного обслуживания организованных групп детей. 

Принять меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в 

период каникул; 

2.5 . Обеспечить осуществление санитарно-эпидемиологического режима в 

организациях отдыха и оздоровления детей в соответствии с постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 17 марта 2003 года № 20                  



«О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 

СанПиН 2.4.4.1204-03» от 19 января 2005 года № 3 «О введении в действие СанПиН 

2.3.2 1940-5»,СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

от 28 сентября 2020 года № 28. 

2.6 . Обеспечить безопасность жизнедеятельности детей и подростков в 

учреждениях во время отдыха и занятости. 

2.8.Обеспечить проведение инструктажей персонала учреждений 

организующих отдых детей по действиям при угрозе совершения террористических 

актов и правонарушений экстремистской направленности. 

2.9.Осуществлять меры по профилактике  правонарушений 

несовершеннолетних, предупреждению детского  дорожно-транспортного 

травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в 

период каникул. 

3. Финансовому отделу (Кузнецова О.Б.) принять меры по своевременному и 

целевому использованию поступивших средств из бюджетов всех уровней и 

внебюджетных источников на организацию летнего отдыха. 

4. Ведущему эксперту по вопросам трудовых отношений, ГО и ЧС отдела 

мобилизационной работы, защиты государственной тайны, ГО и ЧС администрации 

Павинского муниципального района Костромской области (Киселева С.А.) 

обеспечить взаимодействие с муниципальным учреждением культуры 

«Межпоселенческое социально- культурное объединение» по вопросам оформления 

необходимых документов для трудоустройства несовершеннолетних в свободное от 

учебы время. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Павинского муниципального района 

Костромской области Аверкиеву С.В. 

6. Считать утратившим силу постановление администрации Павинского 

муниципального района Костромской области № 55 от 23 марта 2020 года. 

 

 

 

 

Глава Павинского  

муниципального района 

Костромской области:                                                                Ю.А. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ  
по организации отдыха, оздоровления и занятости 

 детей и подростков Павинского муниципального района  

Костромской области на 2021 год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Павино 
 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Павинского муниципального района 

№ 36 от 15 марта 2021 года 



 

Паспорт  
 

Наименование  

 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Павинского муниципального района 

Костромской области на 2021 год» 

Основание для 

разработки  

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 

17.12.2009) «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» 

Муниципальный 

заказчик  
Администрация  Павинского муниципального района  

Координатор  Администрация  Павинского муниципального района  

Ответственные 

исполнители 

Отдел образования Павинского муниципального района, 

ОГУ ЦЗН, МУК МСКО, ОГБУ «Павинский КЦСОН», МОУ 

Павинская СОШ 

Цель  

Создание   возможностей   для получения полноценного  

отдыха и успешной социализации детей иподростков на 

основе финансового и ресурсного обеспечения летнего    

отдыха и воспитательной   деятельности   в   

образовательном   процессе, с учетом воспитательных 

возможностей дополнительного образования 

Задачи  

Повышение качества организации воспитательной работы в 

период   каникул 

Разработка плана подготовки кадров, участвующих 

в летней оздоровительной кампании 

Создание механизма финансового иресурсного обеспечения 

летнего    отдыха 

Создание условий для ценностно -смыслового 

самоопределения всех субъектов процесса оздоровления 

Обеспечение высокого организационного уровня 

оздоровительных и досуговых мероприятий 

Разработка механизма выявления и согласования 

интересов и желаний основных субъектов летней кампании 

Изучение социального запроса населения по вопросам 

организации летней занятости и оздоровления учащихся 

Сроки реализации  2021 год 

Объем и 

источники 

финансирования  

Основным источником финансирования Мероприятий 

являются средства бюджета Павинского муниципального 

района на соответствующий год. 

Ожидаемые  

результаты 

реализации и 

показатели 

социально-

Создание модели организации летнего отдыха и 

оздоровления  детей и подростков Павинского 

муниципального района 

Разработка методических  рекомендаций по  вопросам   

летнего     отдыха и оздоровления детей и подростков 



экономической 

эффективности 

Усиление  социальной  направленности летней  

оздоровительной   кампании 

Внедрение     новых      инновационных       форм       летнего       

отдыха       и оздоровления детей и подростков 

Расширение возможности для полноценного отдыха и 

оздоровления    детей и подростков 

Уменьшение      безнадзорности     и      количества      

правонарушений      среди несовершеннолетних 

Пополнение краеведческими материалами школьных музеев, 

изготовление учебно-практических материалов для учебно-

воспитательного процесса 

Обеспечение школьных столовых овощами, выращенными на 

учебно-опытных участках 

Контроль за 

исполнением  

Администрация Павинского муниципального района 

 

Источники 

финансирования 

2021 г.- бюджет Павинского муниципального района 

439,0 тыс. руб.: 

в т.ч.  

- оздоровление детей – 300,4 тыс. руб. (местный бюджет – 

138,94 тыс. руб., в т.ч.  70,2  тыс. руб. – организация питания 

учащихся), областной бюджет – 161,46 тыс. руб. 

(организация питания учащихся); 

- трудоустройство –138,6 тыс. руб. 

 



1. Цели и задачи  

         1.1. Мероприятия по реализации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Павинского муниципального района Костромской области  на 2021 

год (далее -  Мероприятия)  рассчитаны  на проведение летней оздоровительной 

кампании в Павинском муниципальном районе.  

Участниками Мероприятий являются дети и подростки района в возрасте от 

6 до 18 лет. 

Мероприятия основываются на следующей совокупности ценностей, которые 

являются этическими основаниями для ее реализации: обеспечение   прав и свобод 

личности, выполнение  Конвенции о правах ребенка. Семья, здоровье, 

образование, труд как основа жизнедеятельности – ценности,на которые 

ориентируются Мероприятия. 

1.2. Главной целью   является   создание   возможностей   для получения 

полноценного  отдыха и успешной социализации детей и 

подростков на основе финансового и ресурсного обеспечения летнего    отдыха и 

воспитательной   деятельности   в   образовательном   процессе, с учетом 

воспитательных возможностей дополнительного образования. 

1.3. Задачи: 

 повысить качество организации воспитательной работы в период   каникул;  

 разработать план подготовки кадров, участвующих в летней 

оздоровительной кампании; 

 создать механизм финансового и ресурсного обеспечения летнего    отдыха;  

 создать условия для ценностно -смыслового самоопределения всех 

субъектов процесса оздоровления; 

 обеспечить высокий организационный уровень оздоровительных и 

досуговых мероприятий; 

 осуществить разработку механизма выявления и согласования интересов 

и желаний основных субъектов летней кампании; 

 изучить социальный запрос населения по вопросам организации летней 

занятости и оздоровления учащихся. 
 

2. Обеспечение  

 2.1. Методическое обеспечение: 

 разработка целевых мероприятий; 

 мониторинг психофизического здоровья детей; 

 разработка      требований   и   положений   к   проведению   оздоровительных 

мероприятий; 

 подготовка и издание методических пособи й по организации 

оздоровительной работы; 

 создание банка данных по основным направлениям. 

 2.2. Кадровое обеспечение:  

 организация семинаров и совещаний по подготовке работников  

оздоровительных   лагерей  с дневным   пребыванием на 

баземуниципальных образовательных учреждений к работе в летний  

оздоровительный период. 

 

 



3. Ожидаемые результаты реализации  

Выполнение задач Мероприятий позволит: 

 создать модель организации летнего отдыха и оздоровления  детей и 

подростков Павинского муниципального  района;  

 разработать методические  рекомендации по  вопросам   летнего     отдыха и 

оздоровления детей и подростков; 

 усилить  социальную  направленность летней  оздоровительной   кампании;  

 внедрить       новые       инновационные       формы       летнего       отдыха       и 

оздоровления детей и подростков; 

 расширить возможности для полноценного отдыха и оздоровления    детей и 

подростков; 

 уменьшить      безнадзорность      и      количество      правонарушений      среди 

несовершеннолетних. 

4. Сроки реализации  

С 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г. 

 

5. Финансирование 

Основным источником финансирования Мероприятий являются средства 

бюджета Павинского муниципального района на соответствующий год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень основных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Объем 

финансирования 
Исполнители 

1.  

Проведение заседаний 

районной межведомственной 

комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в 

2021 году 

1 раз в месяц Текущее финансирование 

Председатель районной 

межведомственной 

комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

2.  

Проведение инструктажа по 

охране труда, пожарной 
безопасности для 

руководителей учреждений, 

проводящих оздоровление 

детей 

Апрель Текущее финансирование 

Представители 
государственного пожарного 

надзора Павинского района, 

Роспотребнадзора 

3.  

Подготовка учреждений, 

проводящих оздоровление 

детей, к летнему 
оздоровительному сезону 

Апрель - май Текущее финансирование 
Отдел образования 

Павинского муниципального 

района 

4.  

Проведение организационных 

мероприятий по подготовке 
медицинских служб 

оздоровительных лагерей 

дневного пребывания детей к 

работе в летний период 

Апрель Текущее финансирование 
Павинское отделение  

ОГБУЗ Вохомская МБ 

5.  

Кадровое обеспечение 

оздоровительных лагерей 
дневного пребывания детей 

медицинскими и 

педагогическими работниками 

Май Текущее финансирование 
Отдел образования 

Павинского муниципального 

района 

6.  

Подготовка детских игровых и 

спортивно-оздоровительных 

площадок по месту жительства 
к летнему оздоровительному 

сезону 

Май Текущее финансирование 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

7.  

Информационное обеспечение 

жителей Павинского района по 

организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей 

и подростков в 2021 году 

Март-май Текущее финансирование 

Отдел образования 

Павинского муниципального  
района 

8.  

Проведение в оздоровительных 

лагерях дневного пребывания 

детей, тематических 
мероприятий   по вопросам 

предупреждения 

правонарушений   и   защиты                       
прав несовершеннолетних 

Май-август Текущее финансирование 

Отдел образования 

Павинского муниципального 
района, руководители 

образовательных 

учреждений 

 

 

 

 



Сведения об основных целевых индикаторах (показателях)  

муниципальной программы и их значениях 
 

Общая информация об организации отдыха и оздоровления детей 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 
года) 

План 

текущего 

года 

В т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних от 6 до 17 лет, 

подлежащих отдыху и оздоровлению 

427 423 Х -4 

2 Количество детей, планируемых к оздоровлению  188 187 187 -1 

в том числе за счет средств муниципального 

бюджета 

51 53 53 +2 

3 Количество детей, планируемых к оздоровлению в 

лагерях и сменах с дневным пребыванием всего, в 

том числе: 

124 124 124 0 

через систему социальной защиты населения  25 25 25 0 

через систему образования 99 99 99 0 

за счет собственных средств муниципального 

образования 

30 30 30 0 

4 Количество детей, планируемых к оздоровлению в 

загородных оздоровительных лагерях отдыха и 

оздоровления детей, в том числе: 

18 14 14 -4 

за счет средств областного бюджета 18 14 14 -4 

за счет иных средств     

5 Количество детей, планируемых к оздоровлению в 

санаторно-оздоровительных детских лагерях 

круглогодичного действия: 

14 14 14 0 

за счет средств областного бюджета 14 14 14 0 

за счет иных средств     

6. Количество детей, планируемых к отдыху и 

оздоровлению в рамках проведения учебно-
тренировочных сборов 

0    

7. Количество детей, планируемых к привлечению в 

лагеря труда и отдыха 

99 117 117 +18 

8. Количество детей, планируемых к оздоровлению в 

палаточных лагерях 

0 0 0 0 

9. Количество детей, планируемых к оздоровлению в 

иных лагерях и сменах 

32 35 35 +2 

за счет средств областного бюджета     

за счет средств муниципального бюджета 21 23 23 +2 

за счет иных средств 11 12 12 +2 

10. Итого, количество детей, планируемых к отдыху и 

оздоровлению в текущем году 

287 304 304 +17 

11. Количество детей, планируемых к отдыху в 

малозатратных формах отдыха 

817 844 834 +27 

 
 

Информация об организации отдыха и оздоровления детей ТЖС 

 

  Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации,  в возрасте от 6 до 17 

лет, подлежащих отдыху и оздоровлению 

389 380 380 -9 

2 Количество детей, находящихся в трудной 150 141 141 -9 



жизненной ситуации, планируемых к отдыху и 

оздоровлению  

в том числе за счет средств муниципального 

бюджета 

49 49 49  

3 Общее количество несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете в ПДН ОВД 

3 6 6 +3 

 из них планируемых к отдыху и оздоровлению  3 6 6 +3 

4 Общее количество несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете в КДН 

3 2 2 -1 

 из них, планируемых к отдыху и оздоровлению 3 2 2 -1 

5 Общее количество несовершеннолетних, состоящих 

на различных иных видах профилактического учета 

в органах и учреждениях системы профилактики 

15 11 11 -4 

 из них, планируемых к отдыху и оздоровлению 15 11 11 -4 

6 Общее количество детей-инвалидов, проживающих 

на территории муниципального образования 

4 4 4 0 

 из них, планируемых к отдыху и оздоровлению 4 4 4 0 

7 Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

18 17 17 -1 

 из них, планируемых к отдыху и оздоровлению 18 17 17 -1 

 

 

Организация отдыха и оздоровления детей в малозатратных формах отдыха 

 

№ 

п/п 

Малая форма досуга 

(занятости) детей 

Количество 

малых форм 

досуга 

(занятости) 

детей, 
проведенных 

в 2021 году 

 

Категории детей, 

участвующих в 

малых формах 

досуга 

(занятости)  
 

Количество детей, 

охваченных 

малыми формами 

досуга 

(занятости)  
 

Объем финансовых 

средств, затраченных 

на организацию 

малых форм досуга 
(занятости) детей 

(тыс. руб.) 

Примеча- 

ние 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Спортивные 

мероприятия 

28 Все категории 317 15,0  

2 
Туристские 

мероприятия, в том 

числе: 

3 Все категории 10 3,0  

2.1 походы 3 Все категории 10 3,0  

2.2 слёты 0 Все категории 0   

2.3 иные (указать какие) 0 Все категории 0   

3 Экскурсии 15 Все категории 72   

4 
Фестивали и акции, в 

том числе: 

7 Все категории 61 7,0  

4.1 творческие 0 Все категории 0   

4.2 
культурно-

просветительские 

2 Все категории 12   

4.3 
военно-

патриотические 

1 Все категории 10 7,0  

4.4 иные (спортивные) 4 Все категории 43   



5 

Трудовая 

деятельность, в том 

числе: 

5 Все категории 116 138,6  

5.1 
трудовые 
объединения, бригады 

2 Все категории 8 53,2  

5.2 
временное 
трудоустройство 

3 Все категории 108 85,4  

5.3 иные (указать какие) 0 Все категории 0   

6 
Волонтерские 

отряды 

3 Все категории 105   

7 

Досуговая 

деятельность, в том 

числе: 

22 Все категории 96 5,0  

7.1 дворовые площадки 3 Все категории 32   

7.2 
клубная работа 

(кружки, секции) 

17 Все категории 55 4,0  

7.3 мастер-классы 3 Все категории 9 1,0  

7.4 технопарки 0 Все категории 0   

8 
Профилактическая 

деятельность 

6 Все категории 20   

9 

Иные формы 

(указать какие в 

примечании) 

6 Все категории 37   

10 ИТОГО 95  844 168,6  

 
Финансирование отдыха и оздоровления детей (тыс. руб.) 

 
№ п/п Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 
текущего 

года 

Отклонение 

1 Всего средств на обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, в том числе 

444,25 460,4 +16,15 

средства муниципального бюджета  267,6 277,54 +9,94 

на организацию отдыха и оздоровления детей ТЖС 36,7 38,25 +1,55 

2 Родительские средства 21,4 21,4 0 

3 Средства предприятий 0 0 0 

4 Средства спонсоров 0 0 0 

5 Другие внебюджетные средства 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



Информация о количестве несовершеннолетних,  

планируемых к привлечению  в организованные формы занятости 

 
№ п/п Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних в 

муниципальном образовании в возрасте 10-18 

лет, чел. 

227 229 Х +2 

2 Количество несовершеннолетних, охваченных 

занятостью, в том числе 

169 187 187 +18 

трудовые отряды 30 30 30 0 

ремонтные бригады 8 8 8 0 

пришкольные участки 99 117 117 +18 

иные 32 32 32 0 

 
Информация о количестве несовершеннолетних, планируемых  

к трудоустройству в свободное от учебы время 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Базовое 

значение 

показателя 

(факт 

предыдущего 

года) 

План 

текущего 

года 

в т.ч. в 

летний 

период 

Отклонение 

1 Количество несовершеннолетних в 

муниципальном образовании в возрасте от 14 до 

18 лет 

127 131 Х +4 

2 Количество трудоустроенных 

несовершеннолетних в отчетном периоде, в том 
числе 

100 102  +2 

за счет муниципального бюджета 60 60  0 

за счет хозяйствующих субъектов 0 2  +2 

самостоятельно трудоустроились 40 40  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

Состав комиссии 

по приемке оздоровительных лагерей  в 2021 году 

 

 

Аверкиева С.В. – заместитель главы администрации Павинского 

муниципального района Костромской области, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 

Лаптева Т.В.– заведующий  РОО, заместитель председателя комиссии; 

Виноградова Н.В. –зав. отделением ОГБУ Павинский комплексный центр 

социального обслуживания населения (по согласованию); 

Попова Т.В. – специалист ТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека в Костромской области в Павинском и Пыщугском районе 

(по согласованию); 

Ивков А.В. – главный государственный инспектор по пожарному надзору (по 

согласованию); 

Ивкова Ю.В. – директор муниципального образовательного учреждения 

Павинская средняя общеобразовательная школа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Постановлению администрации 

Павинского муниципального района 

№ 36 от 15 марта 2021 года 

 


	О мероприятиях по организации
	Сведения об основных целевых индикаторах (показателях)
	муниципальной программы и их значениях

	Приложение № 1
	Приложение № 2

